CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 03/2025

Autores: Bancada Progressista

Entrada: 31 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos

termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte Pedido de

Providência:

1. Solicitamos que a secretaria competente faça a

instalação de um quebra-mola na Rua Laurindo

Perone, Nº 4.938 em frente a Associação de

moradores do Bairro dos Julios.

JUSTIFICATIVA

Essa medida se faz necessária devido ao fluxo de veículos que transitam em

alta velocidade na via, colocando em risco a segurança dos moradores, pedestres e

frequentadores da associação.

A instalação do redutor de velocidade contribuirá para a prevenção de

acidentes, garantindo um trânsito mais seguro e organizado na região. Além disso, a

proximidade com a associação torna essencial essa intervenção, considerando que

o local recebe um grande número de pessoas, incluindo crianças e idosos.

Terra de Areia, 31 de janeiro de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  ____________________________________

Mônica de Souza ____________________________________